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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

Godkendt.



Punkt 2: Pilotprojekt vedr. morgentræning i talentidrætsklasserne

22/11372

Resumé

I netværket i talentidrætsklasserne har der i løbet af en længere periode været dialog med klubberne omkring muligheden
for at åbne for kortere eller længere forløb, hvor udvalgte udøvere kan deltage i morgentræningen i klubberne – dette
selvom udøverne ikke er elever i talentidrætsklasserne. Denne model ønskes afprøvet i et pilotprojekt i skoleårene
2022/2023 samt 2023/2024.

 

Talentidrætskonsulent Anna Bach Kristensen deltager på udvalgsmødet – og svarer på eventuelle supplerende spørgsmål.

Sagsfremstilling

I Esbjerg Kommune er der jf. strategi for børne-og ungdomsidræt stort fokus på at skabe attraktive
talentudviklingsmiljøer, som tager udgangspunkt i og imødekommer børn og unges idrætslige, sociale og intellektuelle
forudsætninger og behov. Området indeholder flere større fokusområder, hvor udvikling af talentidrætsklasserne – og
miljøerne omkring er et af dem.

 

I samarbejdet om talentidrætsklasserne har der i løbet af en længere periode været dialog med flere klubber omkring
muligheden for at åbne for kortere eller længere forløb, hvor udvalgte udøvere kan deltage i morgentræningen i klubberne
– dette selvom udøverne ikke er elever i talentidrætsklasserne. Behovet er identificeret hos klubber, hvor der jævnligt er
udøvere, for hvem et skoleskift ikke er det rigtige, men som samtidig vil have stor sportslig gavn af træningsmiljøet i
morgentræningen.

Målgruppen er fortsat udelukkende udøvere på 7.- 9. klassetrin.

 

Den primære bevæggrund for at åbne for denne mulighed er at styrke træningsmiljøet som helhed – samt naturligvis at
imødekomme de enkelte udøvere, hvor et skifte til talentidrætsklasserne ikke er det rigtige af helhedsmæssige årsager
(fagligt eller personligt/socialt).

 

Derudover er der følgende fordele:

 

    Klubberne får mulighed for at se udøverne mere an inden evt. optagelse i talentidrætsklasserne – eller på
EsbjergOrdningen
    Man formindsker muligheden for ”dårlige cases” med udøvere, som fejlagtigt optages/ikke optages – og på
forkerte tidspunkter

 

Tiltaget kan derfor få betydning for, at klubberne bliver skarpere på optag til talentidrætsklasserne – samt at kendskabet til
flere udøvere øges, og i sidste ende bliver talentidrætsklasserne bredere funderet, hvilket er en styrkelse af indsatsen som
helhed.

 

På baggrund af ovenstående ønskes igangsat et pilotprojekt, hvor konceptet afprøves i to skoleår (2022/2023 +
2023/2024), hvor rammer og vilkår – herunder optagelse, formål og periode er defineret af kommune, klub og evt.
hjemskole. 

 



I pilotprojektet skal det desuden sikres, at antallet af udøvere tilknyttet morgentræningen ikke overstiger kapaciteten, og at
kvaliteten af træningen dermed nedsættes. Det skal desuden også sikres, at talentidrætsklasserne ikke ”udvandes” på
baggrund af optag af denne type udøvere. Det vurderes dog usandsynligt – især med henblik på de relativt få udøvere,
som kan optages i pilotprojektet.

 

Vision 2025

Området har berøring med ”Livskvalitet og Sundhed og ”Fællesskab og Mangfoldighed” i Vision 2025. Dette især, da der
er tale om områder med foreninger og fysisk/mental sundhed i relation til fysisk aktivitet for både almene borgere i
foreningerne og kommunens talenter.

Økonomi

Der er ikke yderligere økonomi involveret i projektet, da klubberne selv afholder udgifter til morgentræningen.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at
 

Projektet godkendes og evalueres forår 2024

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

Godkendt, idet evalueringen foretages i efteråret 2023.



Punkt 3: Regnskab 2021 - Sport & Event Park Esbjerg - Idrætsfaciliteter

20/27437

Resumé

Sport & Event Park Esbjerg (SEPE) har indsendt regnskab 2021. Regnskabet er godkendt af bestyrelsen den 6. april 2022.

 

Regnskabet fremlægges til godkendelse af Kultur & Fritidsudvalget i henhold til reglerne i Esbjerg Kommunes Kasse- og
Regnskabsregulativ.

Sagsfremstilling

Igen i 2021 har Covid-19 spillet en væsentlig rolle for både SEPE’s økonomi og organisation.

Restriktioner, nedlukninger, hjemsendelse, genåbning, ekstra fokus på rengøring, kontrol af coronapas m.v. har været
kendetegnende for en stor del af 2021.

 

SEPE har benyttet tiden med restriktioner til at lave aktiviteter for sårbare grupper, hvor det netop er vigtigt ikke at være
for mange.  

 

Nedlukningerne har desuden betydet en tydelig opblomstring i de selvorganiserede fritidsaktiviteter. Der har dog samtidig
været en oplevelse af, at når de lukkede faciliteter genåbnede, så var man hurtigt tilbage på samme brugerniveau som før.

 

Mange arrangementer blev flyttet fra foråret til efteråret, hvilket medførte et ualmindeligt travlt efterår, hvor der blandt
andet blev afholdt Badminton DM og Denmark Masters, Esbjerg Extreme og Kids Challenge, Denmark Open & Masters i
dart og DM Kortbanesvømning åben klasse.

 

Svømmestadion Danmark kunne den 8. september 2021 fejre 25-års jubilæum, hvilket blev gjort med fem dages
aktiviteter, badesjov og kagemand for både børn og voksne.

 

2021 er også året hvor SEPE’s vision og strategi blev revideret, og begge dele har afsæt i henholdsvis Esbjerg Kommunes
Vision 2025 – velfærd og vækst, Esbjerg Kommunes Politik for fritids- og idrætsliv samt Bevæg dig for livet indsatsen,
hvor Esbjerg Kommune er visionskommune.

 

Der er brugt samlet 15,6 mio kr. på diverse renovering og vedligehold, blandt andet er der sket en større renovering af
Svømmestadion Danmark, hvor receptionen har fået en makeover, der er indført et nyt billetsystem, 2 spabassiner er
udskiftet mv.

 

På indtægtssiden har man modtaget Statens hjælpepakker til hhv. løn og faste udgifter.

Samtidig har Esbjerg Kommune i 2021 udbetalt tilskud til SEPE på i alt 34.474.300 kr. til driften af de idræts- og
svømmefaciliteter, som jf. kontrakten mellem SEPE og Esbjerg Kommune er overdraget til SEPE’s drift.

 

Kort økonomisk overblik herunder:



Indtægter 63.337.157 kr.

Udgifter -66.427.058 kr.

Resultat -3.089.901 kr.

Egenkapital ultimo 2021 5.849.771 kr.

 

SEPE kommer således ud af året med et underskud på 3.089.901 kr.

 

Driftsunderskuddet skyldes udskudt vedligehold fra 2020, som nu er igangsat samt underskud på entreindtægterne.
Underskuddet er finansieret via træk på egenkapitalen, hvor der ved Regnskab 2020 blev disponeret midler til formålet.

 

Egenkapitalen udgør herefter 5.849.771 kr., og der er foretaget følgende disponeringer:

 

Covid-19 pulje, manglende indtægter 1,5 mio. kr.
Hensættelse til bygningsvedligehold 3,5 mio. kr.*

 

Herefter udgør den disponible egenkapital 849.771 kr.

 

*) SEPE opsparer løbende til de bygningsvedligeholdelsesopgaver, som ikke kan finansieres af driften. Projekterne
igangsættes dog først, når økonomien giver mulighed for det, eller projekterne bliver akutte.

Jævnfør regnskab 2021 opspares der pt. til følgende:

Gulv i Svømmestadion Danmark samt 1 uges lukning 1,0 mio. kr.

Tag hal 1 i Guldager    1,5 mio. kr.

Stole Blue Water Arena    1,5 mio. kr.

Sandfiltre i Svømmestadion Danmark   4,0 mio. kr.

Nyt gulv i Blue Water Dokken                           1,3 mio. kr.

Sum kommende bygningsvedligehold                     9,3 mio. kr.

 

Regnskabsår 2021 vurderes således i lyset af Covid-19, at være et tilfredsstillende år.

 

Det er revisionens opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af SEPE’s aktiver, passiver og finansielle stilling
pr. 31.12.2021, samt at regnskabet er i overensstemmelse med den beskrevne regnskabspraksis. Der er ikke anført
bemærkninger til regnskabet.

Vision 2025

De faciliteter som driftes af SEPE medvirker til både livskvalitet og sundhed for brugerne.

Samtidig danner de rammen for et stærkt fællesskab og netværk, både internt og mellem brugerne af faciliteteterne.



Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Regnskab 2021 godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Sport & Event Park Esbjerg - Regnskab 2021.pdf



Punkt 4: Regnskab 2021 - Daghøjskolen Sydvestjylland

21/5204

Resumé

Daghøjskolen Sydvestjylland, Exnersgade 4 i Esbjerg har indsendt regnskab for 2021.

Regnskabet er godkendt og underskrevet af bestyrelsen den 29. marts 2022.

 

Regnskabet fremlægges til godkendelse af Kultur & Fritidsudvalget i henhold til reglerne i Esbjerg Kommunes Kasse- og
Regnskabsregulativ.

Sagsfremstilling

Daghøjskolen har i 2021 modtaget 1.428.300 kr. i tilskud fra fritidsområdet.

Beløbet består af et grundtilskud på 495.700 kr. og et tilskud til Fri Kvote på 932.600 kr., som alene skal anvendes til
daghøjskolens folkeoplysende og beskæftigelsesfremmende virksomhed.

 

Øvrige indtægter fra Esbjerg Kommune udgør 2.431.585 kr. fra Borger & Arbejdsmarked.

Hertil kommer indtægter fra bl.a. deltagerbetaling, ekstern undervisning, lønrefusion og fondsmidler.

 

Indtægter 4.153.676 kr.

Udgifter -3.947.747 kr.

Resultat 205.929 kr.

Egenkapital ultimo 2021 2.031.022 kr.

 

Regnskabet viser et overskud på 205.929 kr. (for 2020 var der et underskud på 215.752 kr.).

For 2021 udgør egenkapitalen herefter 2.031.022 kr. (for 2020 var egenkapitalen 1.825.094 kr.).

 

Forklaringen til Daghøjskolens overskud for 2021 skyldes, at skolen trods COVID-19, så godt som muligt har fortsat med
de normale driftsaktiviteter. 

Udbruddet af COVID-19 og de dermed indførte restriktioner i 2021 har ikke, i betydende grad, påvirket årets aktiviteter
og økonomiske udvikling; også selvom det ikke har været muligt at kunne sælge ekstern undervisning til andre
uddannelsesinstitutioner i det budgetterede omfang.

Overskuddet skal ydermere forklares med, at der heller ikke for 2021 har været tilsvarende udgifter sammenholdt med
2020.

Årets udvikling og resultat anses under disse omstændigheder for at være tilfredsstillende.

 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.



 

På folkeoplysningsområdet er det fortsat de jobrettede og uddannelsesforberedende kurser for jobparate eller
aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, der har haft god søgning.

Der har desuden været gennemført en række kreative, sundhedsoplysende, kulturelle og personligt udviklende kurser og
studiekredse, hvor målgrupperne især har været udsatte unge.

 

Tilskuddet til folkeoplysningsområdet er anvendt til det givne formål.

 

Daghøjskolen har i 2021 haft samarbejde med Esbjerg Kommune vedrørende STU, som er særlig tilrettelagt undervisning
for unge, der ikke kan gennemføre anden uddannelse.

Af nye samarbejdspartnere kan nævnes UC Syd, Ernæring- og sundhedsuddannelsen, hvorfra de har haft studerende i
praktik med en fin evaluering.

 

De primære samarbejdspartnere ved Esbjerg Kommune har været uddannelsesvejledere, samt Jobcenter Esbjergs
medarbejdere og virksomheds- og beskæftigelseskonsulenter.

 

Daghøjskolen er i tæt samarbejde med byens erhvervsliv; både i form af virksomhedsbesøg men også ved etablering af
praktikpladser.

 

Daghøjskolen har bofællesskab med Frivillighuset Vindrosen, hvilket giver mulighed for samarbejde med 130 frivillige
sociale foreninger og netværksgrupper via Frivillighuset Vindrosen. Samarbejdet har primært været i form af udlån af
cafeen til foreningernes arrangementer.

Vision 2025

Daghøjskolen ønsker at være et centralt sted for kulturtilbud, trivsel, inspiration, kreativitet, sundhed og læring i
Sydvestjylland. Nogle af de væsentligste nøgleord for visionen er vækst, viden og vejledning. Samarbejde og ansvar.
Udvikling, åbenhed, tillid, tryghed og humor.

Personlig udvikling gennem undervisning og vejledning. Sundhed og energi samt faglighed og tværfaglighed.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Regnskabet for 2021 godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

Godkendt.

Bilag

Daghøjskolen Sydvestjylland. Årsregnskab for 2021.pdf



Punkt 5: Orientering om reglerne for lokaletilskud og gebyr på
folkeoplysningsområdet

22/13447

Resumé

Som opfølgning på introduktionsdagen for Kultur & Fritidsudvalget den 9. februar 2022 gives en mere målrettet
introduktion til reglerne på folkeoplysningsområdet om lokaletilskud og gebyr.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget blev den 9. februar 2022 introduceret til kultur- og fritidsområdet. Som opfølgning på
temadagen blev det besluttet at give en mere målrettet introduktion til reglerne på folkeoplysningsområdet om
lokaletilskud og gebyr.

 

Fritid Sundhed & Omsorg vil på mødet give en introduktion til lokaletilskuds- og gebyrreglerne.

 

Det skal her indledningsvist nævnes, at nuværende models præmis er, at der er en balance mellem egne/lejede lokaler og
kommunale lokaler forstået således, at modellen sikrer ens vilkår (egenbetaling) for foreningerne uanset, om de benytter
kommunale eller lejede/egne lokaler.

 

Baggrunden for at opkræve gebyr er, at når det er besluttet at yde supplerende lokaletilskud (over lovens minimum), er det
muligt at opkræve gebyr for udlån af kommunale lokaler.

 

 

Til almindelig orientering kan oplyses, at der på folkeoplysningsområdet findes følgende tilskuds- og opkrævningsregler.

 

Aftenskoleområdet:

Tilskud til undervisning

Tilskud til læreruddannelse

Tilskud til nye initiativer fra udviklingspuljen

Lokaletilskud

Det skal nævnes, at aftenskolerne har gratis kommunale lokaler (der opkræves ikke gebyr), da lovens minimum følges på
lokaletilskud.

 

Folkeoplysende fritids- og ungdomsklubber:

Medlemstilskud

Lokaletilskud

 

Foreningsområde:



Medlems- og grundtilskud

Tilskud til lederuddannelse

Administrationstilskud til paraplyorganisationer

Tilskud til nye initiativer fra udviklingspuljen

Tilskud til drift af tennisbaner

Lokaletilskud

Gebyrindtægter for udlån af kommunale lokaler (indendørs)

 

Herudover opkræves der timepris-betaling for benyttelse af kunstgræsbaner, idet driften af kunstgræsbanerne håndteres i
et udgiftsneutralt driftskredsløb, hvor indtægterne finansierer udgifterne. Heraf følger, at der ikke er afsat budget til
driften af kunstgræsbaner.

 

Endelig kan folkeoplysende foreninger hvert år søge Den Fritidskulturelle Pulje (anlæg) til mindre projekter og indkøb. 

Vision 2025

Fritidsområdet har berøring med Energi til hverdagslivet, Livskvalitet og sundhed samt Fællesskab og mangfoldighed i
Vision 2025. Viften af tilskudsmuligheder understøtter det at  skabe et varieret udbud af fritidsaktiviteter, at fremme
bevægelse i hverdagen og sikre en bred vifte af gode tilbud, hvilket også er i tråd med Politik for fritids- og idrætsliv samt
rammeaftalen om Bevæg Dig For Livet. 

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven

Foreningsguiden

Regler for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning

Regler for tilskud til folkeoplysende fritids- og ungdomsklubber

Tilskud til tennisbaner

Regler forbrug af kunstgræsbaner, herunder timepriser

Den Fritidskulturelle Pulje (anlæg)

Økonomi

Budgetværdi af driftspuljer på folkeoplysningsområdet i 2022:

 

Aftenskolerne:  

Undervisningspulje 2.938.900
kr.

Læreruddannelse 71.600 kr.

Udviklingspulje 45.800 kr.

Lokaletilskud 785.500 kr.



  

Folkeoplysende fritids- og ungdomsklubber:  

Medlemstilskud 432.400 kr.

  

Folkeoplysende foreninger:  

Medlems- og grundtilskud, lederuddannelse, administrationstilskud til
paraplyorganisationer, udviklingspulje, tennisbaner

5.936.800
kr.

Lokaletilskud inkl. folkeoplysende fritids- og ungdomsklubber 21.765.300
kr.

Gebyrindtægter -3.579.800
kr.

 

Herudover er der et årligt beløb i Den Fritidskulturelle Pulje (anlæg) på ca. 1,2 mio. kr.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

orientering gives

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

Orientering givet.



Punkt 6: Lukket: Tema - vurdering af padel-aktiviteten i forhold til
folkeoplysningsloven, herunder tilskudsordninger

22/4525



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2022
2. Seminar Kultur & Fritidsudvalget 9.-10. juni 2022

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 16-05-2022

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2022 - 05.05.2022.pdf



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 9: Lukket: Underskriftsblad
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